1

会 議 録

会議の名称   令和７年 第１回 白岡市教育委員会定例会

開催日   令和７年１月１６日（木）

開催時間   午前９時００分 開会 ・ 午前１１時１６分 閉会

開催場所   白岡市役所 ４階 特別大会議室

教育長の氏名   横 松 伸 二

出席者（委員

等）の氏名

 横 松 伸 二       小野目 如 快

 山 﨑 美佐江       福 永   肇

和 田 玲 子

欠席者（委員）

の氏名

説明員の職・

氏名

教育部長          長 谷 川  亘

教育総務課長        高 垣  秀 樹

参事兼教育指導課長     蓮 見  宣 宏

生涯学習課長        小 船  伊 純

事務局職員の

職・氏名
教育総務課主幹             神 田  晶 子

点検評価員   吉 野 高 男

会議次第

１ 開会

２ 日程第１ 会議録署名委員の指名

３ 日程第２ 委任事務等報告事項

第１ 区域外就学について

第２ 就学すべき学校の指定の変更について

第３ 令和７年度小学校入学予定者に対する新入学児

童生徒学用品費等の入学前支給の認定について

４ 日程第３ その他の事項

その他１ 生涯学習センター〔こもれびの森〕の管理運

営体制について

その他２ １２月の教育委員会諸事業報告について

その他３ 令和６年度二十歳のつどいの実施報告につ

いて

５ 閉会

配布資料  別添のとおり

傍聴者数  ４人

2

１ 開 会

教育長         出席委員５名、定足数に達しており開会を宣言した。

２ 会議録署名委員の指名

教育長         市教育委員会会議規則第１５条の規定により、山﨑委

員及び和田委員を指名した。

教育長         報告事項１、２及び３は個人情報を含む内容であるた

め、また、日程第３のその他１は意思決定過程に関する

情報のため、非公開で行いたいが如何か。

委員          （異議なし）

教育長         異議なしと認め、非公開とする。審議の順番を変えて

公開案件からとする。

４ その他の事項

その他２ １２月の教育委員会諸事業報告について

【説    明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

Ａ委員        全部で５８２点の応募ということであるが、児童生徒が

４，０００人としたら多くの応募があったことになる。ど

のように募集したのか。

生涯学習課長     強制ではないが、夏休みの宿題とした。夏休み期間に図

書館で本の帯とポップづくりの講座を実施した。そこに参

加した児童からの応募もあったと報告を受けている。

Ｂ委員        多彩な企画を実施する苦労や、企画力全般に頭が下がる。

サイカツボール、ボッチャ、モルック等、近隣でも行える

のがわかり、近隣との交流が図れるのであれば、違ったわ

くわく感があると思う。

ボッチャは、お年寄りから子供まで多世代が楽しめるの

で、こういう機会はなかなかないので素晴らしいと思う。

体を動かすことは健康にも良いし、笑顔にもなれ、交流で

き、１つチームで行うので、話題のない世代間で、声がけ

ができて良いと思う。個人では企画しにくいので、教育委

員会ならではの企画だと思う。続けていただきたい。

Ⅽ委員        放課後子ども教室が大山、菁莪、白岡東小学校と広がり

を見せている。評判の良いもの、そうでないものについて、

3

スタッフ同士の交流があるのか。

生涯学習課長     運営スタッフの会議は学校ごとに行っている。来年度は

３校で実施するので、年度当初に開催校のスタッフを集め、

情報交換や共有ができればと思う。

Ⅾ委員        放課後子ども教室について、それぞれの学校のスタッフ

同士の情報交換が出来たらよいと常々思っていた。可能で

あれば参加する子供同士も交流できたら良いと思う。

「マカロニの額」はスタッフが教えてくれたと思うが、

直接教わることで、作る時のコツや、説明する時の表現な

ども自然に学べると思う。タブレットで調べてそれを見な

がら作ることもできるかもしれないが、直接習うのは温か

みがあって、とても良いと思う。

「ひこべえの森の冬の集い」も良いと思っているが、い

つからやっているのか。

「綿操機」の綿の調達はどこからか。

「人権ふれあいコンサート」は、昨年度は人権標語の発

表と表彰があったと思った。ハンドベル演者からの子供へ

の感想もあって、主体は子供だと感じたが、今回はどこに

対してやっているのか、コンサートも上映で、コンサート

の定義は何だったのか、どのような基準で決めているのか

を知りたい。

生涯学習課長     ひこべえの森の冬の集いが何回かは今すぐはわからない

が、開催を工夫しながらやっている。２０年前に担当した

時も、その当時はおやじの会はなかったが、同じような事

業を実施していたので、形を変えて継続して１０年単位で

実施しているように思う。

綿操機の綿については生涯学習センターの裏で職員が夏

頃から育て、収穫している。私も使ってみて、昔の機械の

精緻な部分を感じ取ることが出来た。懐かしがる方もいた

し初めて触れる子供たちも新鮮に思ったようである。年間

の準備なので、職員が苦労しているが、継続したいと思う。

従来は人権作文の発表とコンサートの２部構成だったが、

コロナ禍となり、じんけんふれあいコンサートに関しては、

コンサートがなかなか開催できなくて人権作文の発表だけ

でも形にできないかという担当者の想いもあり、人権作文

と人権標語の発表という形で数年やらせていただいた。

4

コロナが明け、従来に戻し、標語の発表は割愛し、学校

で表彰を行うように学校を通じてお願いしている。

誰に対してという対象者については、人権問題はあらゆ

る世代に訴えかけ、学んでいくことなので、対象を絞って

いない。今年度は社会教育関係団体に２，３名の出席をお

願いして出席してもらうようにした。

コンサートとは違うかもしれないが、見たことや体験の

ない楽器をお届けしたい、また障害をお持ちの方が演奏す

ることで、ハッピー＆スマイルをテーマに、幸せと笑顔を

届ける行動につながるという担当者の意図と、遠くから演

奏者を招くことが予算的にも難しいところを何とか開催し

たいと、今回は上演会を行った。アンケートでも色々な声

があるが、知恵を絞りコンサートを企画していきたい。

Ａ委員        教育委員会諸事業の予算の上で、材料費等はどうしてい

るのか。

生涯学習課長     事業ごとに予算計上を行い、予算の範囲内で実施してい

る。放課後子ども教室や図書館の歴史講座など、一部実費

弁償として教材費や資料代を負担いただくこともあり、そ

の中で実施している。

【承    認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

その他３ 令和６年度白岡市二十歳のつどいの実施報告について

【説    明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

Ⅽ委員        式典の後のアトラクションで恩師に来ていただくことは

ありがたかったと思う。当時の恩師全員に案内を出してい

るのか。それとも、運営スタッフからお願いしているのか。

生涯学習課長     運営スタッフに基本的にはお願いしているが、当時の担

任の先生を中心に声をかけているようである。

【承    認】  （質疑応答後、全員異議なく承認）

              （傍聴人退席）

３ 委任事務等報告事項（教育長報告）

第１ 区域外就学について

第２ 就学すべき学校の指定の変更について

5

【説    明】   （教育部長及び参事兼教育指導課長が資料に基づき説明

した。）

【質疑応答概要】    ～非公開案件につき内容省略～

【承    認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（休憩後、再開）

第３ 令和７年度小学校入学予定者に対する新入学児童生徒学用品費等の入学前

支給の認定について

【説    明】   （教育部長及び参事兼教育指導課長が資料に基づき説明

した。）

【質疑応答概要】    ～非公開案件につき内容省略～

【承    認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

４ 日程第３ その他の事項

その他１ 生涯学習センター〔こもれびの森〕の管理運営体制について

【説    明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】    ～非公開案件につき内容省略～

【承    認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

５ 閉 会

教育長        以上をもって閉会を宣言する。

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

            教    育   長

            議 事 録 署 名 委 員

            議 事 録 署 名 委 員